
 

Stanowisko IFAC w sprawie zwiększenia odpowiedzialności i przejrzystości 
w obszarze zarządzania finansowego w sektorze publicznym  
 

Międzynarodowa Federacja Księgowych (IFAC) – światowa organizacja działająca na rzecz 

zawodu księgowego i zrzeszająca członków ze 127 krajów – opublikowała dokument 

przedstawiający stanowisko IFAC nr 4 pt. Odpowiedzialność i przejrzystość w zakresie 

zarządzania finansowego w sektorze publicznym: zastosowanie Międzynarodowych 

Standardów Rachunkowości Sektora Publicznego. 

 

Dokument prezentuje pogląd IFAC, iż rządy na całym świecie muszą dostarczać 

zrozumiałych i jednoznacznych informacji na temat finansowych skutków decyzji  

gospodarczych, polityki czy życia społecznego, celem ochrony ogółu społeczeństwa, jak i 

inwestorów lokujących kapitał w obligacjach skarbowych. Wydanie dokumentu przypada w 

momencie, kiedy wyraźnie uwidoczniły się braki w systemie zarządzania finansowego, 

przejrzystości i odpowiedzialności wielu rządów, będące wynikiem rosnącego długu 

publicznego na całym świecie. Wysokiej jakości, rozbudowany i skuteczny system 

sprawozdawczości finansowej oparty o zasadę memoriału jest jedynym narzędziem 

gwarantującym zachowanie przejrzystości i odpowiedzialności. Zapewnia on właściwe 

ewidencjonowanie, raportowanie i ujawnianie rządowych aktywów i zobowiązań (w tym 

długu), a tym samym odpowiednie ich monitorowanie.  

Systemem sprawozdawczości finansowej opartym o zasadę memoriału i cieszącym się 

największym na świecie uznaniem są Międzynarodowe Standardy Rachunkowości Sektora 

Publicznego (International Public Sector Accounting Standards – IPSAS), wydawane przez 

Radę Międzynarodowych Standardów Rachunkowości dla Sektora Publicznego (Public 

Sector Accounting Standards Board – IPSASB), będącą niezależnym organem 

ustanawiającym standardy i działającym przy wsparciu IFAC.  

 

Przemawiając podczas seminarium IFAC nt. długu publicznego, które zgromadziło ekspertów 

reprezentujących instytucje rządowe, sektor publiczny i środowisko księgowych z całego 

świata, aby wspólnie promować potrzebę doskonalenia sprawozdawczości finansowej sektora 

publicznego, Ian Ball, dyrektor generalny IFAC powiedział: „Kryzys długu publicznego 

unaocznił brak przejrzystości i odpowiedzialności rządów, nieskuteczne zarządzanie 

finansami publicznymi, słabość systemu sprawozdawczości finansowej sektora publicznego, a 

także brak instytucji odpowiedzialnych za zarządzanie polityką fiskalną w wielu krajach. 

Rządy na całym świecie powinny wspólnie włączyć się we wdrożenie wysokiej jakości, 

jednolitych standardów sprawozdawczości finansowej, opartych o zasadę memoriału, celem 

ochrony interesów inwestorów i obywateli. Ponieważ sama poprawa sprawozdawczości nie 

rozwiązuje problemów ujawnionych w czasie kryzysu długu publicznego, w perspektywie 

długoterminowej należy również uwzględnić taki program naprawczy”.  


